
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 004/04/14.3-347/2021 

о назначении административного наказания                                  

17.11.2021г.                                                                                               г. Горно-
Алтайск

 

Я, руководитель Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Алтай <…>, рассмотрев протокол от 07.10.2021г. и
материалы дела №004/04/14.3-347/2021 об административном
правонарушении, возбужденного в отношении индивидуального
предпринимателя <…> (<…>),

УСТАНОВИЛ:

Дело рассматривается в УФАС по РА (Республика Алтай, г. Горно-
Алтайск, ул.Ленина, д. 226, стр. 2, 2 этаж) в отсутствие лица, в отношении
которого ведется производство по делу об административном
правонарушении ИП <…>, потерпевшего <…>.

Сведения о надлежащем извещении лиц имеются в материалах дела
(почтовый идентификатор №80091465726822, №80091465726839).

Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях дело об административном
правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении
которого ведется производство по делу об административном
правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть
рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6
данного Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении
лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило
ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое
ходатайство оставлено без удовлетворения. 

В силу части 3 статьи 25.2 КоАП РФ дело об административном
правонарушении рассматривается с участием потерпевшего. В его
отсутствие дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются
данные о надлежащем извещении потерпевшего о месте и времени
рассмотрения дела и если от потерпевшего не поступило ходатайство
об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство
оставлено без удовлетворения.

Руководствуясь статьями 25.1, 25.2 КоАП РФ принято решение о
рассмотрении дела в отсутствие ИП <…>. и <…>.



В ходе рассмотрения дела установлено следующее.

Решением Комиссии УФАС по РА от 12.08.2021г. по делу № 004/05/18-
239/2021 в действиях ИП <…> признаны нарушения части 1 статьи 18,
части 1 статьи 28 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О
рекламе» (далее – Закон о рекламе).

Нарушения выразились в следующем.

На мобильный телефон <…> (абонентский номер +<…>58) 17.05.2021г. в
16:28 часов поступило СМС-сообщение: «Вам одобрен займ 18000рублей
под 0%. Оформить – mfo-5.ru/Vxufjy9» от отправителя +<…>85.    

Согласно части 1 статьи 18 Закона о рекламе, распространение
рекламы по сетям электросвязи, в том числе посредством
использования телефонной, факсимильной, подвижной
радиотелефонной связи, допускается только при условии
предварительного согласия абонента или адресата на получение
рекламы. При этом реклама признается распространенной без
предварительного согласия абонента или адресата, если
рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было
получено. Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить
распространение рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с таким
требованием.

ИП <…> дан ответ в УФАС по РА (вх. № 4152 от 04.08.2021г.), в котором он
подтверждает отправку СМС-сообщения на абонентский номер +<…
>58.

В силу части 1 статьи 28 Закона о рекламе, реклама банковских,
страховых и иных финансовых услуг, и финансовой деятельности должна
содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги (для
юридического лица – наименование, для индивидуального
предпринимателя – фамилию, имя, отчество).

Согласно пункту 2 статьи 4 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции)
финансовая услуга - банковская услуга, страховая услуга, услуга на
рынке ценных бумаг, услуга по договору лизинга, а также услуга,
оказываемая финансовой организацией и связанная с привлечением и
(или) размещением денежных средств юридических и физических лиц.

Согласно Закону о защите конкуренции под финансовую услугу
подпадают конкретные услуги, прямо указанные в данном определении,
а также иные услуги, связанные с привлечением, размещением
денежных средств, но только в случае, если они оказываются



финансовой организацией. При этом перечень финансовых организаций
содержится в пункте 6 статьи 4 Закона о защите конкуренции. Данный
перечень является закрытым.

На основании пункта 5 части 1 статьи 3 Федерального закон от
21.12.2013г.                №353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)»
(далее - Федеральный закон «О потребительском кредите (займе)»)
профессиональная деятельность по предоставлению потребительских
займов - деятельность юридического лица или индивидуального
предпринимателя по предоставлению потребительских займов в
денежной форме (кроме займов, предоставляемых работодателем
работнику, займов, предоставляемых физическим лицам, являющимся
учредителями (участниками) или аффилированными лицами
коммерческой организации, предоставляющей заем, займов,
предоставляемых брокером клиенту для совершения сделок купли-
продажи ценных бумаг, и иных случаев, предусмотренных федеральным
законом).

В соответствии со статьей 4 Федерального закона от 21.12.2013 № 353-
ФЗ «О потребительском кредите (займе)» профессиональная
деятельность по предоставлению потребительских займов
осуществляется кредитными организациями, а также некредитными
финансовыми организациями в случаях, определенных федеральными
законами об их деятельности (Федеральным законом от 02.07.2010 № 151-
ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых
организациях», Федеральным законом от 19.07.2007 № 196-ФЗ «О
ломбардах», Федеральным законом от 18.07.2009 № 190-ФЗ «О кредитной
кооперации», Федеральным законом от 08.12.1995 № 193-ФЗ «О
сельскохозяйственной кооперации»).

Решением Комиссии УФАС по РА от 12.08.2021г. по делу №004/05/18-
239/2021 вышеуказанная реклама признана ненадлежащей, поскольку
распространена в адрес <…> без его предварительного согласия на
ее получение и не содержит наименование или имя лица, оказывающего
финансовые услуги (займ), что противоречит части 1 статьи 18, части 1
статьи 28 Закона о рекламе.

В соответствии с частью 4 статьи 38 Закона о рекламе нарушение
рекламодателями, рекламопроизводителями,
рекламораспространителями законодательства Российской Федерации
о рекламе влечет за собой ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Частью 7 статьи 38 Закона о рекламе предусмотрено, что



рекламораспространитель несет ответственность за нарушение
требований, установленных пунктом 3 части 4, пунктом 6 части 5, частями
9, 10, 10.1 и 10.2 статьи 5, статьями 7 - 9, 12, 14 - 18, частями 2 - 4 и 9 статьи
19, частями 2 - 6 статьи 20, частями 2 - 5 статьи 21, частями 7 - 9  статьи 24,
статьей 25, частями 1 - 5 статьи 26, частями 2 и 5 статьи 27, частями 1, 4, 7,
8, 11 и 13 статьи 28, частями 1, 3, 4, 6 и 8 статьи 29, частями 1 и 2 статьи
30.1 данного Федерального закона.

В соответствии со статьей 3 Закона о рекламе
рекламораспространитель – это лицо, осуществляющее
распространение рекламы любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств.

Комиссией УФАС по РА установлено, что рекламораспространителем
вышеуказанной рекламы является ИП <…>.

Частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ предусмотрена административная
ответственность, в соответствии с которой нарушение рекламодателем,
рекламопроизводителем или рекламораспространителем
законодательства о рекламе, за исключением случаев,
предусмотренных частями 2 - 5 данной статьи, частью 4 статьи 14.3.1,
статьями 14.37, 14.38, 19.31 данного Кодекса, влечет наложение
административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух
тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от четырех тысяч до
двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот
тысяч рублей.

07.10.2021г. главным специалистом-экспертом отдела антимонопольного
контроля и рекламы Управления Федеральной антимонопольной службы
по Республике Алтай < … > в отношении индивидуального
предпринимателя <…> (<…>) по данному факту составлен протокол об
административном правонарушении по части 1 статьи 14.3 КоАП РФ.

Определением о продлении срока, об отложении рассмотрения дела и
о назначении времени и места рассмотрения дела №004/04/14.3-
347/2021 об административном правонарушении (от 21.10.2021г. исх.
№3365/02) рассмотрение дела в отношении ИП <…> было назначено на
17.11.2021г. в 14 часов 00 минут.

В соответствии с частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным
правонарушением признается противоправное, виновное действие
(бездействие) физического или юридического лица, за которое данным
Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.



Согласно части 2 статьи 2.2 КоАП РФ административное
правонарушение признается совершенным по неосторожности, если
лицо, его совершившее, предвидело возможность наступления вредных
последствий своего действия (бездействия), но без достаточных к тому
оснований самонадеянно рассчитывало на предотвращение таких
последствий либо не предвидело возможности наступления таких
последствий, хотя должно было и могло их предвидеть.

Вина ИП <…> состоит в нарушении части 1 статьи 18, части 1 статьи 28
Закона о рекламе, выразившееся в распространении СМС-рекламы:
«Вам одобрен займ 18000рублей под 0%. Оформить – mfo-5.ru/Vxufjy9»,
посредством сотовой связи абоненту +<…>58 без получения
предварительного согласия на получение рекламы, а также при
отсутствии в СМС-рекламе информации о финансовой организации и
финансовой деятельности (лице), представляющей данный вид услуг
(займ).

Согласно пояснениям ИП <…>, предоставленным 04.08.2021г. (вх. №4152)
в УФАС по Республике Алтай, отправка СМС-сообщения рекламного
характера была направлена потерпевшему в результате ошибки,
связанной с человеческим фактором. Нужный номер вводился ИП <…>
вручную, и была сделана опечатка, по итогам которого на абонентский
номер потерпевшего поступило СМС-сообщение. Также ИП <…>
сообщил об исключении абонентского номера получателя из своей
рабочей базы.

Вместе с тем, ИП <…> не представил доказательства дачи потерпевшим
согласия на получение рассматриваемой рекламы.

Документов, материалов, указывающих, что ИП <…> приняты все
достаточные меры по соблюдению требований ч. 1 ст. 18, ч. 1 ст. 28
Закона о рекламе при распространении 17.05.2021г. в 16:28 часов на
абонентский номер +<…>58 рассматриваемой рекламы, УФАС по
Республике Алтай при рассмотрении дела не получено, ИП < … > не
представлено.

В соответствии с частью 1 статьи 3.1 КоАП РФ, административное
наказание является установленной государственной мерой
ответственности за совершение административного правонарушения и
применяется в целях предупреждения совершения новых
правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В силу ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение
административного правонарушения назначается в пределах,
установленных законом, предусматривающим ответственность за



данное административное правонарушение, в соответствии с
настоящим Кодексом.

Вместе с тем, в соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1. КоАП РФ являющимся
субъектами малого и среднего предпринимательства лицам,
осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования
юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за
впервые совершенное административное правонарушение, выявленное
в ходе осуществления государственного контроля (надзора),
муниципального контроля, в случаях, если назначение
административного наказания в виде предупреждения не
предусмотрено соответствующей статьей раздела 2 настоящего
Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об
административных правонарушениях, административное наказание в
виде штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии
обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 данного Кодекса.

Согласно ч. 1, 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение – мера
административного наказания, выраженная в официальном порицании
физического или юридического лица. Предупреждение выносится в
письменной форме. Предупреждение устанавливается за впервые
совершенные административные правонарушения при отсутствии
причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и
здоровью людей, объектам животного и растительного мира,
окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам
истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности
государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, а также при отсутствии имущественного ущерба. 

И П <…> ранее к административной ответственности за нарушение
законодательства о рекламе не привлекался. Совершенное
правонарушение не причиняет вреда и не создает угрозу возникновения
причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и
растительного мира, окружающей среде, объектам культурного
наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской
Федерации, безопасности государства, чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, а также не причиняет
имущественный ущерб.

Согласно п. 4 ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном
правонарушении подлежат выяснению обстоятельства, смягчающие
административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие
административную ответственность.

В качестве смягчающего обстоятельства ИП <…> признается



добровольное прекращение противоправного поведения лицом,
совершившим административное правонарушение (п. 2 ч. 1 ст. 4.2 КоАП
РФ).

Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, не
установлены.

Учитывая характер совершенного индивидуальным предпринимателем
<…> административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие
административную ответственность,

руководствуясь статьями 2.1, 2.2, 3.2, 3.4, 4.1.1, 4.2, 4.3, 23.48, 29.9, 29.10
КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать индивидуального предпринимателя <…> (<…>) виновным в
совершении административного правонарушения, ответственность за
которое предусмотрена ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ, в связи с нарушением
части 1 статьи 18, части 1 статьи 28 Федерального закона от 13.03.2006
№38-ФЗ «О рекламе», выразившемся в распространении рекламы по
сетям электросвязи, в том числе посредством использования
телефонной, факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, без
предварительного согласия абонента на ее получение, а также в
отсутствии в рекламе информации о финансовой организации и
финансовой деятельности (лице), представляющей данный вид услуг
(займ), и назначить ему наказание в виде предупреждения.

В соответствии с пунктом 3 части 1 и частью 3 статьи 30.1, а также
частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано
вышестоящему должностному лицу, либо в судебном порядке в течение
10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно статье 31.1 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по
делу об административном правонарушении, если указанное
постановление не было обжаловано или опротестовано. 

 


